



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	15.475.600,00	2.238.952,26	5.106.496,11	4.581.031,18
Receita Tributária	674.900,00	50.198,90	105.917,26	95.284,94
IPTU	141.000,00	0,00	116,70	1.982,44
ISSQN	90.000,00	13.979,33	39.803,36	21.566,48
ITBI	60.000,00	11.372,94	16.167,94	17.046,21
IRRF	148.900,00	19.781,63	40.282,61	36.375,51
Outras Receitas Tributárias	235.000,00	5.065,00	9.546,65	18.314,30
Receita de Contribuicao	1.269.500,00	185.726,03	584.719,28	364.736,61
Receita Previdenciária	1.269.500,00	185.726,03	584.719,28	364.736,61
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	2.574.400,00	243.351,91	805.322,29	1.141.224,76
( - ) Aplicacoes Financeiras	2.574.400,00	243.351,91	805.322,29	1.141.224,76
Transferencias Correntes - Valor Líquido	13.214.700,00	1.990.370,79	4.389.397,01	4.083.893,94
Cota Parte do FPM ( 80 % )	6.520.000,00	938.867,13	2.148.621,17	1.937.013,81
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	2.160.000,00	385.144,03	761.736,49	686.043,25
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	440.000,00	67.847,81	254.206,19	230.196,03
Convênios	0,00	0,00	0,00	32.040,00
Outras Transferencias Correntes	4.094.700,00	598.511,82	1.224.833,16	1.198.600,85
Demais Receitas Correntes	316.500,00	19.841,56	33.647,58	37.115,69
Receita da Dívida Ativa	250.000,00	12.107,33	19.285,85	24.251,71
Diversas Receitas Correntes	66.500,00	7.734,23	14.361,73	12.863,98
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	7.185,02	7.185,02	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	0,00	0,00	0,00	326.510,64
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	326.510,64
Convenios	0,00	0,00	0,00	146.250,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	180.260,64
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	0,00	0,00	0,00	326.510,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	15.475.600,00	2.238.952,26	5.106.496,11	4.907.541,82

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	14.703.882,07	6.038.146,57	6.278.929,25	3.757.823,61	3.855.673,65	0,00	9.698,02
Pessoal E Encargos Sociais	9.264.004,14	2.564.087,52	2.402.747,66	2.524.231,32	2.402.747,66	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	63.000,00	53.956,06	31.465,19	9.627,93	8.987,69	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.376.877,93	3.420.102,99	3.844.716,40	1.223.964,36	1.443.938,30	0,00	9.698,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	14.640.882,07	5.984.190,51	6.247.464,06	3.748.195,68	3.846.685,96	0,00	9.698,02
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	2.086.510,38	329.673,00	1.612.732,76	199.150,09	262.249,10	0,00	1.266,99
Investimentos	1.871.010,38	138.708,80	1.470.278,28	118.614,14	211.809,12	0,00	1.266,99
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	215.500,00	190.964,20	142.454,48	80.535,95	50.439,98	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	1.871.010,38	138.708,80	1.470.278,28	118.614,14	211.809,12	0,00	1.266,99
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	3.189.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	19.700.892,45	6.122.899,31	7.717.742,34	3.866.809,82	4.058.495,08	0,00	10.965,01
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-4.225.292,45	-1.016.403,20	-2.810.200,52	1.239.686,29	849.046,74	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	560.276,26	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2017	-2.382.900,00

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA  
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	ALEX LEOPOLDINO DE LIMA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	MARCIO ALESSANDRO FERNANDES	